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16.09.2021.         sēdes protokols Nr.11., 3.p.  

LĒMUMS Nr. 158 

Par saistošo noteikumu Nr.2021/9 

"Par atvieglojuma piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām 

Aizkraukles novadā" apstiprināšanu   

        

Likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 3.punkts nosaka, ka pildot savas funkcijas, 

pašvaldībai ir tiesības lemt par nodokļu likmēm un atbrīvošanu no nodokļu maksāšanas. Savukārt 

likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5.panta ceturtā daļa paredz, ka pašvaldība var izdot 

saistošos noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātāju kategorijām 25%; 50%; 70% vai 90% apmērā. Noteikumu mērķis- sniegt atbalstu 

novada sociāli mazāk aizsargātajām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām. 

Saistošajos noteikumos ir vienkāršota atvieglojumu pieejamība, paredzot iespējami vienkāršu 

procedūru nodokļu maksātājiem, pamatojoties uz pašvaldībai pieejamajiem informācijas sistēmu 

datiem. 

Saistošo noteikumu projekts nosaka atvieglojumu piešķiršanas kārtību un nosacījumus, 

paplašina atvieglojumu saņēmēju loku.  

Lemjot par nodokļa atvieglojumu piemērošanu, ievēroti likumā „Par nekustama īpašuma 

nodokli” noteiktie obligātie atvieglojumu noteikšanas principi:  

- objektīva grupējuma princips - nodokļu maksātāji ir sagrupēti atbilstoši objektīviem kritērijiem, 

atkarība no personu statusa, izmantošanas veida;  

- efektivitātes princips - atvieglojumu piemērošanā neprasa papildus administratīvos resursus, 

nepieciešamie programmatūras papildinājumi tiks veikti piešķirto budžeta līdzekļu ietvaros;  

- atbildīgās budžeta plānošanas princips - noteiktie nodokļa  

atvieglojumi neradīs šķēršļus pašvaldības funkciju un nekustamā īpašuma nodokļa prognozes 

izpildei;  

- prognozējamības un stabilitātes princips – noteiktos atvieglojumus nav paredzēts samazināt 

nākamajos taksācijas gados. 

Nosakot daudzdzīvokļu mājas  faktisko lietotāju, kā nekustamā īpašuma maksātāju, tiek 

realizēta iespēju  piemērot atvieglojuma procentus trūcīgām un maznodrošinātām personām.  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 21.panta pirmās daļas 

27.punktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.1. panta pirmo daļu, 45. panta otro, trešo, ceturto, 

piekto, sesto un septīto daļu,  likuma "Par nodokļiem un nodevām" 20.panta pirmās daļas 3.punktu, 

likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta pirmo prim, trešo un ceturto daļu, ievērojot 

Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.09.2021. 

atzinumu, atklāti balsojot:  ar 15  balsīm “Par”  (Jānis Sarmis Bajinskis, Mārtiņš Daģis, Uldis 

Dzērve, Gatis Gūtmanis, Dāvis Kalniņš, Leons Līdums, Aigars Lukss, Anita Ostrovska, Zane 

Romanova, Uģis Rubenis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs 

Zēbergs),  "Pret" – nav, "Atturas" – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada domes saistošos noteikumus Nr.2021/9 “Par atvieglojumu 

piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām Aizkraukles novadā” 

un paskaidrojuma rakstu (pielikums). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības kancelejas pārzinei Ingrīdai KRĒSLIŅAI saistošos 

noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 
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3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma “Par pašvaldībām” noteiktajā 

termiņā atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības kancelejas pārzinei 

Ingrīdai KRĒSLIŅAI nosūtīt publicēšanai lēmuma 1.punktā apstiprinātos saistošos 

noteikumus un paskaidrojuma rakstu oficiālajam izdevumam “Latvijas Vēstnesis”. 

4. Noteikt, ka saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2022.gada 1.janvāri. 

5. Ar 2021.gada 31.decembri spēku zaudē: 

5.1. Skrīveru novada domes 2018.gada 1.marta saistošie noteikumi Nr.3 “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumiem Skrīveru novadā”; 

5.2. Pļaviņu novada domes 2012.gada 23.februāra saistošie noteikumi Nr.5 “Nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība”; 

5.3. Kokneses novada domes 2011.gada 30.novembra saistošie noteikumi Nr.12 “Par 

atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļu maksātāju kategorijām 

Kokneses novadā”; 

5.4. Aizkraukles novada domes 2012.gada 27.decembra saistošie noteikumi Nr.2012/24 

“Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām 

Aizkraukles novadā”; 

5.5. Jaunjelgavas novada domes 2013.gada 17.janvāra saistošie noteikumi Nr.2013/1 “Par 

atvieglojuma piešķiršanu nekustāmā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām 

Jaunjelgavas novadā”. 

6. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistei Zandai BISTEREI 

publicēt saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu pēc to stāšanās spēkā Aizkraukles 

novada pašvaldības mājaslapā internetā www.aizkraukle.lv un nodrošināt saistošo noteikumu 

un paskaidrojuma raksta pieejamību Aizkraukles novada pašvaldības ēkā, apvienību 

pārvaldēs, pagastu pārvaldēs. 

7. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot veikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniekam Kasparam SNIEDZĪTIM. 

 
 Pielikumā:  Saistošie noteikumi Nr.2021/9 “Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātāju kategorijām Aizkraukles novadā” ar pielikumu un  paskaidrojuma raksts, pavisam 

kopā uz 5 lpp. 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs   

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

   

 

 

 


